heri enteritide, nisi coexistens extremitatum emaciatio, senilis et simiam aemulans vultus, laxitas universi corporis, diarrhoea coctorum quasi ovorum frustula evacuans morbi diagnosim faciliorem redderent. Quae adultiores aetate infantes corripit atrophia — paedatrophia vulgaris — a priori bene distinguenda, vix unquam a medico gnaro cum phlogosi intestinorum confundetur.

14. Inflammatio superiorem tubi intestinalis partem occupans a gastritide arduae saepe distinguitur, eo unico apud autores adnotato discrimine, quod in dodecadactylitide ingestorum vomitus tardius sequatur ac id in ventriculi phlogosi esse soleat. Minoris tamen pro praxi momenti hocce discrimen est, cum uterque morbus eandem exigat therapiam.

Sunt praeterea nonnullae morborum species, quae a longinquo spectatae enteritidis praeseferunt faciem, ut pote: hepatitis, splenitis, cystitis, nephritis, et nephralgia a calculis aut alia causa oriunda. Morbi hi tamen penitus lustrati naturam suam sat luculente patefaciunt, ut adeo superfluum existimem, quibus ab enterophlogia distinguuntur, signorum commemorationem. Discrimina essentialia in hepatitide et lienitide ab hypochondriorum dolore se per brachia ad scapulam et claviculam extendente, et ictero, in ne-

phritide, cystitide, et nephralgia ab urinae se- et excretionem desummenda. Metritidem ab enteritide doloris sedes praecipua in regione hypogastrica eminens, alvi obstipatio et vomitus minus constans, et causae praegressae matrici infestae discernunt. — Lumbago, veluti psoitis acuta et chronica dolore a lumborum regione ad dorsum et femora se extendente, trunci flexionem, genuumque attractionem impediens, alvo saepe minus difficili, absentia, aut raritate vomitus ab enteritide latente distinguitur.

Cadaverum sectiones.

Diversa se offerunt, cadavera enteritide occulta aut hujus sequelis peremptorum extispici medico. Qui durante inflammatione defuncti sunt, intestina offerunt ad maiorem aut minorem plagam sanguine turgida, quasi arte iniecta, praerubra, angustata, una vel altera tunica libera, aut omnibus affectis. Qui ex suppuratione, induratione, hypoplepsi lymphatico-plastica, gangraena occubere aegri, horum exituum vestigia offerunt manifesta.

Si abdomina eorum, qui ob febrim nervosam cum subsequa enteritide ultimum efflarunt spiritum, secuerimus, nonnunquam ieiunum, saepe ileum intestinum lividis et

margine elato distinctis maculis notata deprehendimus. Pro vario, quem morbus attigit, stadio, dissectae ilei tunicae varia offerunt. Primis temporibus mucosa intestinorum membrana quidquam tumidula pallide rubet, praesente biliosa affectione in flavum vergit. Intumescunt dein glandulae muciparae, unde tunica villosa parvis rubescentibus, aut griseis milii formam aemulantibus granulationibus obsita deprehenditur. Granulationes hae usque ad valvulam coeci numero et magnitudine crescunt, usque dum membrana villosa obscure rubra, aut purpurea tecta ad pisi magnitudinem prominent. Rupta demum membrana mucosa, relaxatove magis inter hanc et corpora illa glandulosa nexu, haec ipsa, quorum textura mutatur, consistentia adaugetur, facile a circumscisa membrana mucosa distinguuntur, colore ex albo in rubrum vergente, aut griseo nunc notata. Intima intestini ilei membrana post rupturam magis magisque a convexitate corporis glandulosi recedit, ad marginem hujus ad dimidiam vel et integram lineam elata. Corporis glandulosi interim pars maxima mollescit, et ab abnormi secreto intestinali infiltratur. Mox plagae exulceratae, quae rubrae, aut in vicinia valvulae coeci lividae et numerosiores sunt, luridum hocce corpus glandulosum in maiori ambitu

ostendunt membrana mucosa magis ab eo recedente, cujus margines laceri sero cruento infiltrati magis extolluntur. In ultimo inflammationis stadio plura ulcuscula minora in manis, unum usque tres pollices latum, confluunt, corporum glandulorum nexus cum villosa membrana solvitur, et horum contingit per diarrhoeam eliminatio. Ulceribus licet confluentibus margines eorum distinguuntur, unde interna intestinorum facies cum favis similitudinem nanciscitur. Observatur simul exulcerata plaga luridis aut albescentibus conspersa granulis, partim secretionis mucosae productis, partim mucipararum glandularum reliquiis. Praeter haec ulcera hinc inde, praecipue in ieiuni media parte pallidae conspiciuntur plagulae, vix ultra membranam villosam elatae, atque arrosae aut innumeris papulis nigricantibus obsitae superficiei aspectum offerentes. Glandulae mesenterii vicinae pallide rubrae et mole adauctae saepe deprehenduntur: Similes contingunt intestinorum in dysenteriae, et morborum hecticorum stadio ultimo exulcerationes, quarum explicationi, libelli volumen adaugere nolens, interim supersedeo.

T h e r a p i a.

Quae prima et principalis in omni morbo indicatio est, causas excitantes tollere praecipit. Hinc venena, acria, corpora peregrina, sordes et quaevis alia irritamenta evacuanda, vel saltem innocua reddenda. Eo fine venenis et acribus sua opponuntur antidota, non neglectis in quibus, oleosis, mucilaginosi, quibus remediis et corporum peregrinorum inimicam actionem infringere studemus. Sordes eccoproticis mitissimis: manna, tamarindis, prunis, enematis emollientibus amoventur. Sub hernia incarcerata intestinorum repositio taxeos ope tentanda, quod si non successerit, ad herniotomiam refugiendum. Arthritidi, impetiginibus, exanthematibus repulsis therapia opponenda est, horum morborum ad sedem pristinam restitutionem moliens. Evacuationes consuetae restituendae, aut supplendae.

Ast, proh dolor! saepius medicus hanc indicationem praeterire, alterique morbum ipsum adgredi iubenti pro viribus satisfacere cogitur, idque tunc, ubi vel causa morbi abscondita, vel ejus amotio impossibilis est, aut ubi enteritis ad tantum iam increverit gradum, ut sine mora aptissima oppugnari debeat medicina, causarum sublacione hoc in casu inutili, imo noxia.

Inflammationem ipsam oppugnaturis ad huius naturam, gradum, extensionem, et characterem concomitantis febris attentio convertenda est. Si inflammatio fuerit phlegmonosa, rheumatica, ut dicunt, vel catarrhosa, synochalī stipata febris, methodus antiphlogistica in auxilium vocanda est pro gradu febris, et phlogoseos nunc mitior, nunc generosior. Cum enteritis latens multis in casibus lentiori incedat passu, venaesectione saepe carere possumus, ad usum sanguisugarum et reliqui apparatus antiphlogistici nos restringentes. Si vero concomitans febris fuerit vehementior, aut ubi dolor maiorem attingit gradum, pulsusque, statu virium licet bono, parvi fuerint, et debiles, et magna tandem intercesserit quoad calorem inter abdomen et extremitates differentia, solummodo ab instituta recto tempore venaesectione salutem sperare licet. Sanguinis copia, ut casus specialis dictaverit, nunc largior, nunc parcior emittenda, semel, ubi phaenomena antea recensita decreverint, pulsusque vigorem pristinum nanciscuntur; saepius, si aut nulla, aut exigua contigerit in meliora mutatio. Si febris impetu infracto inflammatio ultro perstiterit, hanc hirudinum applicatione domare necesse est. Interne decocta mucilaginosae e radice Salep, Altheae, seminum lini, Verbasci confecta, mixtura oleosa, emulsiones scopo morbum infringendi appri-

me satisfaciunt. Externe levia cataplasmata emollientia, et anodyna, clysteres emollientes, semicupia tepida indicationis therapeuticae paginam absolvunt. Praestantissimum balneorum adplicitis adplicandis in enteritide sive acuta, sive chronica effectum, mihi sub auspiciis celeberrimi Domini *Joannis Nobilis a Raimann* magistri mihi summa pietate et veneratione culti, videndi facta fuit occasio, aegris e balneo exeuntibus singulare levamen, dolorumque mitigationem persentientibus.

Minus commendari merentur inunctiones abdominis cum oleis emollientibus et, quae nonnulli commendant, suppositoria. Sunt, qui calomelis in infringenda intestinorum inflammatione laudes plenis decantant buccis. Ast mihi, cui non praesens solummodo, sed et futura aegri sors cordi est, laudibus his annuere non licet, calomelis quidem egregias virtutes, sed et mala ab eius usu posthumoscenti. Quod vero remedia emollientia in prudenti cum externis connubio morbo tollendo sufficient, satis superque experientia confirmatum habemus. Enemata, praesertim si intestinum colon, aut rectum adfectum fuerit, minori semper quantitate iniicienda, imo in ultimo casu saepe ob summam recti sensilitatem vaporibus emollientibus supplenda sunt. In usu omnium remediorum

eo usque continuandum, donec omne malum sedatum sit, et ultra, ut omnis evitetur recidivae metus. Si fracta intestinorum phlogosi alvi obstipatio persisteret, haec lenissimis eccoproticis: manna, prunis, tamarindis, oleo ricini; salibus mediis mitissimis, aqua Püllnana etc. cum similibus clysteribus tollenda foret.

Si febris enteritidem concomitans, nervosum induit characterem, methodus ei revellens opponitur, quare pediluvia irritantia, epispastica suris admota, vel et largum vesicans abdomini impositum suam sibi vindicant autoritatem. Interne decocta mucilaginosa ulterius continuentur, quibus aura additur camphorata. Nervoso febris characterem magis evoluto ad stimulantia fortiora, utpote: Caryophyllatam, Ipecacuanham, Angelicam, Valerianam, Imperatoriam, Arnicam, Liquorem c. c. succinatum, tincturas, et spiritus aromaticos fiat transgressus. Difficilius est rectum in tractanda ileitide febris nervosae superveniente iudicium, cum hic propinatio remediorum morbum alterum oppugnantium, alterum exasperet. Selectus itaque medicamentorum cum grano salis instituendus, et potius minus agendum, quam plus. Topice itaque hirudines tres ad octo adplicandae sunt, quarum applicatio, persistentibus dolore et meteorismo, incremente simul delirio pluries repetenda est. Dari ca-

sus, in quibus venaesectiones parvae solam sistunt anchoram sacram, celeberrimus *Bischoff* testatur, monens tamen, difficillimam esse horum casuum agnitionem, et medicum idcirco ad aegri constitutionem, febris vehementiam, pulsum, quos impetuosos et duriusculos vult, conditionem, viriumque statum perattentum esse debere. Signum porro caeteris paribus venaesectionem indicans censet esse respirationem difficilem et abdominalem. Exiguas, et potius nonnunquam repetitas evacuationes sanguinis phlebotomiae generosiori praeferendas esse experientia docet, et sana ratio suadet. Ad validiorem reactionem antagonistice excitandam commendantur scarificationes ad iliacam dextram regionem, et plagarum vulneratarum cum unguento tartari stibiati inunctio. Nec cataplasmatibus emollientibus ex anaticis partibus farinae seminum sinapis et lini confectis, sinapismis, vesicantibus, inunctionibus cum unguento mercuriali, camphorato, aromatico suo tempore deest utilitas. Viribus aegri nondum exhaustis tepida conveniunt semicupia. Magna premitur difficultate applicatio remediorum internorum tum ob duplicem morbi complicati naturam, tum quia inflammatio ipsa non est genuina et pura, sed per peculiarem dysorasiam modificata, in exulcerationem et gangraenam maxime nitens. Hanc inflammationis speciem veteribus gangraeno-

sam, recentioribus asthenicam, aut et neuroparalyticam nominare lubuit. Experientia docuit, huiusmodi inflammationes rarius perferre apparatus generosiores antiphlogisticum, et mox necessaria fieri remedia depressam vitalitatem tam topice, quam in universo corpore erigentia. Quae omnia si ad occultam adplicuerimus enteritidem, elucescit, sub huius initio praeter remedia externa iamiam nominata emulsionibus, decoctisque mucilaginosi, nec non parvis calomelis dosibus locum concedendum esse. Successive ad auram camphoratum, camphoram calomeli maritatum, et tandem lapsis iamiam viribus vitalibus, et comparentibus diarrhoeis ichorosis, utpote exulcerationem factam indicantibus ad stimulantia fortiora: radicem ipecacuanhae praepremis et arnicae refugiendum. Si vero fracta phlogosi febris nervosi characteris continuaverit, aut in lentam abire minetur, haec consueto apparatu stimulante, mitiori attamen, oppugnanda erit.

Clysteres sub inflammationis initio pacantes sint et involventes ex decoctis mucilaginosi cum amylo confecti, tardius leniter stimulantibus, ex florum chamomillae vulgaris infuso cum tinctura anodyna simplici parati. Validius stimulantibus ex valeriana, camphora, assa foetida constantes non nisi, ubi maxima adest virium debilitas cum intestinis exulceratis, adhibendi. Haec methodus me-

dendi ab expertissimis viris commendata prae aliis sanae respondet rationi, quin negari possit, eam saepenumero non suffecisse, et tutiora, securiorave posse existere remedia ad infaustam hanc complicationem tollendam. Quam clariss. *Lesser* proponit, methodus in eo consistens, ut ingruenti inflammationi magnae doses mitis hydrargyri muriatis — scrupulus et ultra — opponantur, semel aut bis de die propinandae, parum habet primo obtutu, quod illam medico rationali commendaret. Docebunt ulteriora virorum solida scientia, castave experientia ductorum pericula, in quantum huic methodo fidendum sit. Enteritis cum feбри putrida incedens ad hanc in duplici esse potest relatione, uti id de ileitide nervosa dictum est. Therapeuticae indicationes hinc quoque cum exigua modificatione eadem. Quousque aliqua supersunt inflammationis vestigia, corticem peruvianum adhibere nefas est, cum meteorismus et diarrhoea inde potius augeantur. Illa vero abacta eius usus, uti ille acidorum mineralium dilutorum, indicatissimus est.

Diaeta in his enteritidis speciebus virium statui, et topicae affectionis conveniat incremento, aut decremento, ab initio itaque mitis antiphlogistica, dein leniter stimulans, stimulos successive augendo et minuendo, omnia vero parce, sed crebrius exhibendo.

Theses defendendae.

I. Luxurians phantasia morborum somaticorum causa saepe proëgumena, nunquam procatartica.

II. Datur febris cum scrophulosa diathesi arctissime juncta.

III. Non existunt morbi imaginarii.

IV. Graviditas, etiamsi vera, non sistit criterium amissae virginitatis infallibile.

V. Crescente numero medicorum crescit numerus agyrtarum.

VI. Juveni medico veterum studium utilius, quam plurimorum recentiorum.

VII. Febris hungarica, asthenia pannonica, et hemitritaeus Daciae non sunt propriae morborum formae.

VIII. Natura sanat, medicus curat; ideo multi sanantur male curati.

IX. Dentitio multorum malorum aetatem infantilem infestantium scaturigo est.

X. Balnea saepe nullo remedio suppleri possunt.

XI. Vera prognosis securissimum est boni medici criterium.

XII. Dantur morbi medicinae in aeternum resistentes.